diário oficial Nº 35.558  103Sexta-feira, 29 DE SETEMBRO DE 2023

 ANEXO ÚNICO
ESCALA DE PLANTÃO DE SERVIDORES
PROCURADORIA DE JUSTIÇA CÍVEL e PROCURADORIA DE JUSTIÇA
CRIMINAL
  PERÍODO: 30/09/2023 e 1º/10/2023.
Em observância a Resolução nº 006/2019-CPJ, de 25 de abril de 2019,
publicadas no Diário Oficial do Estado, de 08/5/2019, Escalas de Plantões
para o mês de setembro de 2023, elaborada pela Coordenadoria das Pro-
curadorias de Justiça Cíveis e Procuradorias de Justiça Criminais, datadas
de 24 de setembro de 2023 e 25 de agosto de 2023 publicadas no site do
Ministério Público do Estado do Pará.
DIA 30/09/2023 (sábado)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Anita Seixas Condurú (Assessora da Procuradoria Cível)
Denise Maia Carneiro (Assessora da Procuradoria Criminal)
DIA 1º/10/2023 (domingo)
REPRESENTANTE DO QUADRO TÉCNICO-JURÍDICO
Rita de Fátima da Silva de Oliveira (Assessora da Procuradoria Cível)
Ana Gabriella Falcão Neto da Cruz (Assessora da Procuradoria Criminal)
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
 SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA TÉCNICO-ADMI-
NISTRATIVA.
 Belém, 27 de setembro de 2023.
HEZEDEQUIAS MESQUITA DA COSTA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, em
exercício

Protocolo: 992328
EXTRATO DE ATA 4ª SESSÃO EXTRAORDINÁRIA DO COLÉGIO DE
PROCURADORES DE JUSTIÇA
Data: 21/08/2023 (segunda-feira)
Horário: 10h
Local: Plenário do Colégio de Procuradores de Justiça do Estado do Pará
Presidência: Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara Nader Mattar Junior
Secretária, em exercício: Procuradora de Justiça Maria Célia Filocreão Gonçalves
ASSUNTOS
Compareceram presencialmente:
- o Procurador-Geral de Justiça Cesar Bechara Nader Mattar Junior; os
Procuradores de Justiça Manoel Santino Nascimento Junior, Raimundo de
Mendonça Ribeiro Alves, Cláudio Bezerra de Melo, Ubiragilda Silva Pimen-
tel, Geraldo de Mendonça Rocha, Francisco Barbosa de Oliveira, Marcos
Antônio Ferreira das Neves, Antônio Eduardo Barleta de Almeida, Ricardo
Albuquerque da Silva, Ana Tereza do Socorro da Silva Abucater, Maria da
Conceição de Mattos Sousa, Leila Maria Marques de Moraes, Estevam Alves
Sampaio Filho, Jorge de Mendonça Rocha, Hezedequias Mesquita da Costa,
Cândida de Jesus Ribeiro do Nascimento, Maria do Socorro Martins Car-
valho Mendo, Rosa Maria Rodrigues Carvalho, Hamilton Nogueira Salame,
Waldir Macieira da Costa Filho, Sérgio Tibúrcio dos Santos Silva, Isaias Me-
deiros de Oliveira, e Maria Célia Filocreão Gonçalves, Secretária do Colégio
de Procuradores de Justiça.
Compareceram virtualmente:
- Mario Nonato Falangola e Nelson Pereira Medrado.
1. Assunto: Justificativas de falta:
- A Secretária apresenta as justificativas de falta: Luiz Cesar Tavares Bibas:
doente;  Dulcelinda Lobato Pantoja: doente; e Maria do Socorro Pamplona
Lobato; doente.
2. Assunto: Afastamento das funções ou da carreira.
- A Secretária informa que não há registro de férias nem licenças.
3. Assunto: Comunicações da Secretaria.
- A Secretária comunica a convocação de reunião administrativa na próxi-
ma quinta-feira, dia 24/08/2023, as 15h, para apresentação do Sistema de
Automação da Justiça (SAJ) no Colégio de Procuradores de Justiça (CPJ).
4. Processo nº 012/2023-CPJ. Procedência: Procuradoria-Geral de Justiça. As-
sunto: Eleição para a formação da lista tríplice para escolha do Ouvidor-Geral
e dos 1º e 2º Vice-Ouvidores-Gerais do Ministério Público do biênio 2023-25.
- Procedida a formação da lista pelo Colégio de Procuradores de Justiça
(CPJ), o Procurador-Geral de Justiça decidiu nomear o Procurador de Jus-
tiça Geraldo de Mendonça Rocha para exercer o cargo de Ouvidor-Geral do
Ministério Público no biênio 2023-2025; o Procurador de Justiça Cláudio
Bezerra de Melo para exercer o cargo de 1º Vice-Ouvidor-Geral e o Procu-
rador de Justiça Hezedequias Mesquita da Costa para exercer o cargo de
2º Vice-Ouvidor-Geral.
A sessão foi encerrada as 12:40 horas.
Para constar, eu, Maria Célia Filocreão Gonçalves,
_____________________________, Secretária do Colégio de Procurado-
res de Justiça, em exercício, redigi este extrato de ata que, depois de lido
e achado conforme, será assinado pelo Presidente.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
Procurador-Geral de Justiça
Presidente do Colégio de Procuradores de Justiça

Protocolo: 992239
COLÉGIO DE PROCURADORES DE JUSTIÇA
RETIFICAÇÃO
No extrato de ata da 3ª sessão extraordinária do Colégio de Procuradores
de Justiça, publicada no Diário Oficial nº 35.556, de 28 de setembro de
2023, onde se lê: Data: 07/08/2023; leia-se: 10/08/2023.

Protocolo: 992231
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
SAJ Nº 09.2023.00002166-0-1ª PJM
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso II (II - acompanhar e fiscalizar, de forma
continuada, políticas públicas ou instituições) da Res/CNMP nº. 174/2017,
converto o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas de proteção (SAÚDE) em favor do idoso

JOÃO GUILHERME DE ARAUJO BELO, o qual encontra-se respirando so-
mente com a ajuda de aparelhos, recebendo cuidados de apenas 4 irmãos,
sendo que possui 15 irmãos.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 27/09/2023.
ANDRESSA ÁVILA PINHEIRO - 1ª Promotora de Justiça de Mosqueiro, con-
vocada Respondendo Cumulativamente pela 2ª Promotoria

Protocolo: 992081
Extrato de PORTARIA nº 11/2023-MPPA/5ºPJ/ATM
A 5ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DOS DIREITOS CONSTITUCIONAIS, DEFE-
SA DA PROBIDADE ADMINISTRATIVA E FAZENDA PUBLICA DE ALTAMIRA.
Com fundamento no art. 54, VI e §3º, da Lei Complementar nº 057/2006,
e Resolução Nº 007/2019-CPJ, de 06/06/2019, torna pública a instauração
do PROCEDIMENTO PREPARATÓRIO Nº 09.2023.00002125-9-MPPA/5ºPJ/
ATM, , que se encontra à disposição na Avenida Brigadeiro Eduardo Gomes,
Nº 2785, Bairro Esplanada do Xingu, em Altamira/PA.
Polo Ativo: Ministério Público do Estado do Pará.
Polo Passivo: Prefeitura de Altamira.
Objeto: acompanhar a atuação do Município de Altamira na destinação dos
recursos oriundos dos royalties de Belo Monte.
Altamira/PA, 27 de setembro de 2023.
Renata Valéria Pinto Cardoso – Promotora de Justiça

Protocolo: 992089
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
SAJ Nº 09.2023.00002153-7-1ª PJM
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso II (II - acompanhar e fiscalizar, de forma
continuada, políticas públicas ou instituições) da Res/CNMP nº. 174/2017,
converto o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar medidas de proteção (SAÚDE) em favor do Sr.
ZUZUE DOS ANJOS RAMOS, o qual necessita fazer uso dos medicamentos
CARVEDILOL e o DAPAGLIFOZINA.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 27/09/2023.
ANDRESSA ÁVILA PINHEIRO - 1ª Promotora de Justiça de Mosqueiro, con-
vocada Respondendo Cumulativamente pela 2ª Promotoria

Protocolo: 992075
EXTRATO DE PORTARIA DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
SAJ Nº 09.2023.00002163-7-1ª PJM
Considerado o lapso temporal decorrido sem que houvesse solução do
caso, forte no art. 8º, inciso II (II - acompanhar e fiscalizar, de forma
continuada, políticas públicas ou instituições) da Res/CNMP nº. 174/2017,
converto o presente em PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO.
OBJETO: Acompanhar e fiscalizar as políticas em favor do Sr. FLORÊNCIO
NASCIMENTO DE ANDRADE, o qual solicita serviço de iluminação pública
para Rua Antônio Lemos, Bairro São Francisco, Distrito de Mosqueiro.
Diligências necessárias, cumpra-se. P.R.I.C.
Mosqueiro-PA, 27/09/2023.
ANDRESSA ÁVILA PINHEIRO - 1ª Promotora de Justiça de Mosqueiro, con-
vocada Respondendo Cumulativamente pela 2ª Promotoria

Protocolo: 992013
PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO PORTARIA 43/2023-MP/5ªPJM
O Ministério Público do Estado do Pará, por intermédio da Dra. Eliane Cris-
tina Pinto Moreira, titular da 5ª Promotoria de Justiça Cível de Marituba,
no pleno uso de suas funções constitucionais previstas no art. 129, II, da
Constituição Federal de 1988, no art. 26, I, da Lei nº 8.625/1993 e com
base no art. 54, I, da Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará,
resolve instaurar o presente procedimento administrativo.
POLO ATIVO: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
POLO PASSIVO: PREFEITURA DE MARITUBA/ GUAMÁ TRATAMENTO DE RE-
SÍDUOS LTDA.
OBJETO: Submeter ao Conselho Superior do Ministério Público do Estado
do Pará a prorrogação do Inquérito Civil nº 000591-025/2020 para fins de
revisão nos termos dos enunciados 42 e 43 do CSMP.

Protocolo: 992005
MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA nº 009/2023/MP/PJMOC
A Promotora de Justiça de Abaetetuba, respondendo interinamente pela
Promotoria de Justiça de Mocajuba, com fundamento no art. 54, VI e §3º
da Lei Complementar nº 57/06 e no art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº
23 – CNMP, de 17/09/07, torna pública a instauração do Procedimento
Administrativo nº MP: 09.2023.00001925-3 que se encontra à disposição
na Promotoria de Justiça de Mocajuba, situada na Travessa 7 de setembro,
s/n, Bairro Centro, Fórum Desembargador Moacyr Guimarães Moraes, Mo-
cajuba - PA, CEP: 68.420-000- Mocajuba- Pará – Fone: (91) 3796-1188.
PORTARIA nº 009/2023/MPE/PJMOC
Polo Passivo: Conselho Tutelar do município de Mocajuba/PA.
Assunto: acompanhar o processo unificado de escolha dos membros do
Conselho Tutelar do município de Mocajuba/PA.
GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA FREIRE– Promotora de Justiça

Protocolo: 991996